
 

 

 
PORTARIA Nº 14/2023 

 DESIGNA SERVIDOR PARA PRESTAR APOIO 

TÉCNICO AO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

 

LUIZ JOSÉ DAGA, Prefeito Municipal e Águas Frias, Estado de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial no artigo 81, IV e V, da Lei Orgânica 
Municipal e  

 

Considerando o processo de escolha do Conselho tutelar previsto para o corrente ano, 
promovido pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando a inexistência de assessoria jurídica que integra o Conselho Municipal de 

Direitos da Criança e do Adolescente; 
 

Considerando existência de ato recomendatório do Ministério Público para que seja designado 

formalmente servidor do quadro jurídico para apoio em todo processo de escolha; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica a servidora Damdara Luana Schuck, ocupante do cargo de Assessor Jurídico de 

Gabinete, designada para, sem exclusividade, prestar assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) em todo o processo de escolha do Conselho Tutelar, 

em especial apoio técnico no lançamento do edital, na habilitação dos candidatos (inclusive na fase 
recursal), no processamento e julgamento de procedimentos administrativos instaurados para apurar 

condutas vedadas praticadas por candidatos ou seus apoiadores, acompanhamento pessoal de todas as 

sessões deliberativas da Comissão Especial do processo de escolha e as plenárias do CMDCA, 
permanecendo de plantão no dia da votação. 

 

Parágrafo Único – Considerando a ocupação de cargo em comissão da servidora nomeada, 
com dedicação integral, as funções a ela atribuídas pela presente Portaria não serão remuneradas ou 

gratificadas. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 Águas Frias - SC, 18 de abril de 2023. 

 

 

 

   LUIZ JOSÉ DAGA 

    Prefeito Municipal 

 

Registrado em data supra e publicado no DOM/SC. 

 

OLDAIR NATAL CITADELLA 

Sec. Adm. Finanças e Planejamento 


